(10) Il documento è nei citati *Registri ecc.*, t. II, p. 266 sgg. Nei riepilogo la parte più interessante pel mio assunto:

« Terre namque dicti honoris Montis Sancti Angeli sunt iste videlicet: Mons Sancti Angeli, Pesquicium, Veste, Rodium, Vayranum cum Pantano, Sypontum quod nunc dicitur Manfridonia cum sale, Sanctus Quiricus, Casale Novum, cui etiam honori, licet non sit de eodem Honore, duximus adiungendam terram Campimarinis ».

« Barones vero ipsius honoris sunt hii, videlicet: *Heres Raymundi Isardi pro Vico Isquitella et Canneto*, Bernardus de Rajano pro Riniano, Stephanus de Bactiniaco pro casali Sancti Felicis, Berteraymus de Cantelmo pro Caniano, Margarita uxor quondam Raynaldi Burgundi pro castro Caprilis, Heres quondam ipsius Raynaldi pro Castropagano, et pro eo quod habet in Sancto Lotherio, Guillelmus de Saccanvilla pro Candelario, Radolfus de Colant pro Sancto Nicandro, Abbas Sancti Johannis in Lamis pro Sancto Johanne Rotundo, Sancto Marco in Lamis et Facziolo, Domus Templi pro Versentino et Dominus casalium Pedemontis et Carbonarie ».

(11) Doc. già nel Registro Angioino 1292 E, f. 306, conservatoci in riepilogo nei *Notamenta* del DE LELLIS posseduti dall'Archivio di Stato di Napoli, vol. IV bis, p. 92. « Nova concessio » leggevasi in Reg. Ang. 1294 M. p. 52, anch'essa in DE LELLIS, IV, f. 1434.

resciallo e consigliere Giovanni di Jamvilla (Joanville, un altro francese), per un valore di ottanta once annue, a parziale scomputo di un debito di duecento once annue che riconosceva di aver contratto con lui, mentre per le restanti 120 once alla baronia di Ischitella era unito il possesso della più importante terra di Venafro, nel Molise (12).

Il De Cuneo dovè reclamare, perchè un documento del 1308 nomina di nuovo lui quale padrone del feudo (13), che venne definitivamente restituito a Goffredo di Jamvilla, figlio e successore di Giovanni (14).

Morto Goffredo senza prole legittima, e tornati alla Curia il castello di Vico e quello di Ischitella col suo casale di Canneto, il Re Roberto li concesse al fratel suo principe di Acaia, mentre Venafro veniva dato in parti uguali a lui ed all'altro fratello, Filippo di Taranto (15). Con la quale concessione Roberto affrancava i cittadini di Ischitella e di Vico dalla ubbidienza ad un loro barone, e li passava alla diretta dipendenza del principe suo consanguineo, già per volere del padre Carlo II diventato titolare dell'« Onore di Monte

(12) Documenti plurimi riguardanti tale regia disposizione potevano leggersi nei Registri Angioini: Anno 1304 A, f. 271; 1305 A, f. 251; 1306 D, f. 750; 1306-1307 B ff. 41, 42, e 102 t; 1308 C, f. 15. Anche di essi ci ha conservato notizia il DE LELLIS nei citati *Notamenta*, vol. IV, ff. 220, 385, 1013, 568, 588, 610, 697. Noto che nel documento dell'anno 1306 è specificatamente detto che il possesso riguarda « terre Vici et Ischitelle cum Canneto *preter partem pantani Vairani* »: probabilmene la parte del pantano di Varano già concessa all'abate di S. Maria di Calena.